Município de õania Cruz do ôul
Ôecretãria Municipal de Qooerno e ^esenooloimenio Gconômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul- RS

DECRETO N.° 5.365, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2001.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
« atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o

artigo 3.°, da Lei n.° 3.658, de 28 de dezembro de 2000 e artigo 4.° da Lei 3.659, de
28 de dezembro de 2000,

DECRETA:

Art. 1.° - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 681.507,0édito suplementar no montante de R$ 681.507,05 (seiscentos e oitenta
e um mil, quinhentos e sete reais e cinco centavos) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Órgão - 0200 - Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0201-03070202.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Governo e Desenvolvimento Econômico
31 1 3 03 01 01 - Obrigações Patronais do Pessoal do Poder Executivo
(16) R$ 3.000,00
31 3 2 01 00 00 - Outros Serviços e Encargos - Serv. de Divulgação
(21) R$32.000,00

Órgão - 0500 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação
Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0501-03090402.007 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Planejamento e Coordenação
311101.01.01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo
(43) R$35.000,00
3.1.1.3.03.01.01 - Obrigações Patronais do Pessoal do Poder Executivo
(45) R$ 7.000,00

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Fazenda
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0601 -15840212.013 - Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP
3.2.8.0.00.00.00 - Contribuições para Formação do Patrimônio do Servidor Público
(63) R 50.000,00

0601-03080331.005 - Amortização da Dívida Fundada Interna
4.3.5.1.00.00.00-Amortização da Dívida Contratada (78) R$20.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Governo de

tanta Cruz de Sul
Parceria com o povo

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "

Município de õanta Cruz do ôul
Õecrelãria Municipal de Çooerno e ^esenooloimenio Econômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1001-08421882.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
31 1 3 03 01 03 - Obrigações Patronais dos Demais Prof. de Educação
(137) R$28.000,00
311303 01.04 - Obrigações Patronais de Outros Servidores de Educação
(138) R$15.000,00
1001-08421881.020 - Aquisição de Equipamentos com Recursos do Salário
Educação
41 2 0 02 00 00 - Equipamentos e Material Permanente (Estado)
(153) R$199.207,05
1001-08474832.033 - Manutenção de Programas Suplementares da SMEC
3 111.01.01.04 - Remuneração de Outros Serviços de Educação
(159) R$100.000,00
3 1 1 3 03 01 04 - Obrigações Patronais dos Outros Servidores de Educação
(160) R$13.300,00

Órgão - 1200 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1201-13070212.041 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
31130301.01 - Obrigações Patronais do Pessoal do Poder Executivo
(189) R$ 19.000,00

Órgão - 1200 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária - 1202 - Fundo Municipal de Saúde
1202-13754282.042 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
3 113.03.01.01 - Obrigações Patronais do Pessoal do Poder Executivo
(194) R$67.000,00

Órgão - 1300 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Unidade Orçamentária - 1302 - Fundo Municipal de Assistência Social
1302-15814832.052 - Programa de Atenção à Criança de 0 a 6 Anos - PAC
3.1.2.0.02.00.00 - Material de Consumo (Estado) (225) R$ 60.000,00

1302-15814862.054 - Manutenção dos Programas Assistenciais
3.1.2.0.01.00.00-Material de Consumo (RP) (234) R$13.000,00
3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (235) R$20.000,00

SOMA R$681.507,05

Art. 2.° - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1.°,
a redução nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 0200- Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico
Unidade Orçamentária - 0201 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Governo e Desenvolvimento Econômico
0201.03070202.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Governo e Desenvolvimento Econômico

Governo d

.ruz do Sul
Parceria com o povo

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "

Município de ôaniã Cruz do õul
(Secretaria ciMunicipal de Qooerno e ^esenoo/oimenfo Econômico

Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

3.1.1.1.01.01.01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo
(14) R$35.000,00

Órgão - 0400 - Procuradoria Geral
Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Procurador Geral e Órgãos
Subordinados

0401-03070202.006 - Manutenção da Procuradoria Geral
3.1.9.1.01.00.00 - Sentenças Judiciárias - Precat. Trabalhistas
(39) R$36.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Fazenda
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0701-03080331.005-Amortização da Dívida Fundada Interna
4.3.5.4.00.00.00 - Outras Amortizações (79) R$ 76.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1001-08421882.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.1.1.01.01.03 - Remuneração dos Demais Professores de Educação
(135) R$216.300,00
1001-08421881.020 - Aquisição de Equipamentos com Recursos do Salário
Educação
4.1.2.0.02.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (Estado)
(153) R$199.207,05

Órgão - 1200 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária - 1202 - Fundo municipal de Saúde
1202-13754282.042 - Manutenção das Atividades do Fundo municipal de Saúde
4.1.2.0.01.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (RP)
(201) R$25.628,34
1202-13754282.044 - Contrapartida do Município para Convênios
3.1.2.0.01.00.00 - Material de Consumo (RP) (206) R$ 3.097,34
3.1.3.2.02.00.00 - Outros serviços e Encargos (RP) (207) R$ 3.907,32

1202-13754282.063 - Programa Incentivo da Assistência Farmacêutica Básica -
Portaria GM n.° 956

3.1.2.0.01.00.00-Material de Consumo (RP) (279) R$ 53.367,00

Órgão- 1300 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Unidade Orçamentária - 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
3.1.1.1.01.01.01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo
(217) R$8.000,00
1301-15814832.050 - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente - COMDICA
3.2.3.1.01.00.00-Subvenções Sociais (RP) (222) R$ 25.000,00

.ruz de Sul
Parceria com o povo

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "

Município de Santa Cruz do õul
(Secretaria Municipal de Qooerno e cDesenooIoimento Econômico

Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

SOMA R$681.507,05

Art. 3.° - Fica reajustado para maior o montante que consta
do orçamento de capital, exercício de 2001, conforme segue:
Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Fazenda
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1005 - Amortização da Dívida Fundada Interna
30) PIMES - Lei n.° 3.399, de 15/07/99 R$ 20.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1020- Aquisição de Equipamentos com Recursos do Salário Educação
08) Equipamentos para Laboratório R$ 199.207,05
SOMA R$219.207,05

do

Art. 4.° - Fica reajustado para menor o montante que consta
orçamento de capital, exercício de 2001, conforme segue:

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Fazenda
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1005 - Amortização da Dívida Fundada Interna
36) INSS - Lei 3.466, de 09/12/99 R$ 76.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1020 - Aquisição de Equipamentos com Recursos do Salário Educação
06) Equipamentos de Informática R$ 93.127,95
07 - E) Veículo para Transporte da Classe especial ADAPTADO PARA
DEFICIENTE FÍSICO R$79.655,00
09) Jogos pedagógicos R$26.424,10

Órgão - 1200 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária - 1202 - Fundo Municipal de Saúde
ATIVIDADE 2042 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
08) Ambulância (1) R$3.892,00
13) Kit de materiais para odonto R$ 23,00
14) Aparelho fotopolimerizador (1) R$972,00
15)Amalgador(1) R$1169,00
16) Refletor odonto (1) R$589,00
17) Bisturi elétrico (1) R$ 244,00
18) Equipamentos odontológico móvel (1) R$ 2.240,00
19) Micromoptor com contra ângulo (5) R$ 724,00
20) Caneta de alta rotação (1) R$ 124,00
21) Cadeira Odontológica(l) R$3.210,00

•rui de Sul

"Doe Órgãos, DoeSangue: Salve Vidas "

•

Município de Santa Cruz do Sul
Secretaria Municipal de Qooerno e ^esenooloimento Econômico

Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

22) Estufa (1) R$ 337,00
23) Mochos odontológicos (2) R$ 878,00
24) Unidade auxiliar (1) R$ 610,00
25) Pia de aço inoxc/2 cubas (1) R$ 357,00
26) Mesas auxiliares (2) R$ 118,00
27) Fichário de aço (2) R$ 1.182,00

28) Aparelho de arcondicionado (1) R$ 619,00

29) Aparelho de Raio xodontológico (1) R$ 2.500,00

30) Computador c/impressora (1) R$2.500,00

31) Cadeiras giratórias (3) R$ 198,00
32) Bancos para sala de espera (5) R$ 875,00
33) Cadeira fixas (5) R$ 145,00
34) Cadeiras (praia) p/ acompanhante (6) R$ 240,00
35) Tricamas (2) R$ 1?4,00
36) Telefones (12) R$76,34
38) Aquecedores (6) R$ 600,00
39) Colchonetes (10) R$ 494,00
40) Maças d colchonetes (10) R$ 540,00

SOMA R$300.835,39

Art. 5.° - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de dezembro de 2001.

IVAN MORAES

"refeito Municipal

Registre-se, publiquiíse e cumpra-se

GASTAO ROB

Secretário Munici

SCHMITT

Administração

rox do Sul

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "